
 
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 13 del 26/07/2013    
 
 
 
OGGETTO : Tributo comunale sui rifiuti e servizi –TARES – Definizione scadenza di     
                      versamento delle rate di acconto. 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventisei  del mese di Luglio , alle ore 18,30, nella sala  consiliare, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria ed in prima convocazione, convocata dal 

Presidente del  Consiglio Comunale con avvisi del 19/07/2013,  Prot. n.3593 . 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
PALLARIA Domenico Maria SINDACO            si  
SERRATORE Barbara Ornella Consigliere Magg.            si   
FRIJIA Giuseppe “              “            si  
MAIELLO Antonio “              “            si  
PELLEGRINO Salvatore  “              “            si   
MAIELLO Patrizia Giovanna “              “            si                       
DEVITO Roberto “              “            si  
GALATI Francesco “              “            si  
SERRAO Vincenzo Consigliere Min.            si  
DE NISI Immacolata V. za “              “            si  
SORRENTI Roberto “              “            si  
  TOTALE            11  
 
La seduta e valida, stante la presenza del quorum. Presiede il Presidente del Consiglio Comunale, 
Roberto Devito. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott. Paolo Lo Moro, il quale svolge 
le funzioni consultive, referenti e assistenza di cui all’ art.97,comma 4, lett.a)  del D.Lgs. 267/00, 
curando la verbalizzante della presente seduta. Del che é redatto il seguente verbale.                                                                                 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALEIL CONSIGLIO COMUNALE    

    

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta comunale n.33 del 19/04/2013, recante ad 
oggetto “ D.L. 08.04.2013, n.35 Tares 2013 - Scadenza e numero di rate”, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, si è provveduto a stabilire le scadenze per il pagamento delle rate del 
nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), per l’anno 2013, così come richiesto 
dall’art.10, commi 2 e 3 del decreto legge 35/2013, fissando due rate, a titolo di acconto, del tributo 
in questione alle seguenti scadenze: 
- Prima rata di acconto con scadenza il  10 luglio 2013; 
- Seconda rata di acconto con scadenza il 10 settembre 2013. 
RICHIAMATA  la Circolare Ministeriale (MEF) n. I/DF del 29 aprile 2013, con la quale è stato 
chiarito in modo inequivocabile che la competenza per l’adozione della delibera di approvazione 
delle scadenze TARES per l’anno 2013 spetta all’organo consiliare; 
ATTESO CHE , giusta deliberazione G.C. n. 9 dell’11/07/2013, esecutiva, stante la rilevante 
evoluzione normativa che contraddistingue la materia che ha reso in talune circostanze lacunosa o 
imprecisa la conoscenza  del nuovo tributo da parte dei destinatari ultimi, ovverosia i contribuenti, 
l’organo esecutivo ha proposto al Consiglio Comunale il differimento delle prime due rate di 
acconto, rispettivamente al 31 agosto ( prima scadenza) e  al 31 ottobre ( seconda scadenza), al fine 
di agevolare da parte dei contribuenti l’esatto adempimento dell’obbligo tributario; 
RITENUTO  di accogliere la proposta giuntale di differimento, stabilendo, peraltro, la prima 
scadenza al 30 settembre 2013; 
RITENUTO  di fissare, conseguentemente ed in ossequio alla Circolare MEF n. I/DF del 29 aprile 
2013, le prime due rate di acconto della TARES al 30 settembre (prima scadenza) e  al 31 ottobre   
( seconda scadenza); 
ACQUISITO il parere favorevole  espresso in merito alla regolarità tecnica ,ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 ; 
 DATO ATTO  che la presente non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile. 
Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-  lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

• Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
• Di disporre il differimento della scadenza delle prime due rate di acconto del tributo 

comunale sui rifiuti e servizi ( TARES), già fissata - giusta delibera del Commissario 
Straordinario adottata con i poteri  della Giunta comunale n.33 del 19/04/2013 - 
rispettivamente al 10 luglio ( prima scadenza) e 10 settembre ( seconda scadenza), alle 
seguenti date:  

-  30 settembre ( prima scadenza) ; 
-  31 ottobre ( seconda scadenza). 

• Di dare atto che la rata di saldo è fissata al 31.12.2013; 

• Di disporre altresì che le modalità di versamento per  tali rate di acconto avvengano 
mediante l’emissione di avvisi di pagamento precompilati da inviare ai contribuenti come 
per la riscossione TARSU 2012; 

• Di stabilire che i pagamenti sopra indicati saranno scomputati ai fini della determinazione 
dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’esercizio 2013; 



• Di trasmettere la presente deliberazione alla Società Melanide S.P.A per gli adempimenti 
di competenza. 

• Di dare atto che con appositi e successivi provvedimenti deliberativi sarà stabilito: 
l’approvazione del regolamento per l’applicazione del nuovo tributo; 
l’approvazione del piano economico e finanziario; 
la determinazione delle tariffe. 

• Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  

 
 
 
 
 
 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

                                                                                                 



 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 
 

 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste 
la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
     Il Presidente                                                                   Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Domenico Maria Pallaria                                               F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.    
   
 Curinga ,lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                           Il Segretario Comunale      
                                                                                                           F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  03 Aprile  2012 ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 
 

      Curinga, lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  01 Agosto 2013 
                                                                                                  Il Segretario Comunale     

                                                                                                        f.to  Dott. Paolo Lo Moro       
 
 


